
EMPREL - Empresa Municipal de Informática 
Rua do Brum, 123|Empr. Maurício Brandão Mattos - 2º andar 

Bairro do Recife - Recife/PE | 50030-260 
(81) 3355.7000 | www.emprel.gov.br 

RESOLUÇÃO DE DIRETORIA Nº 005/2025 
 
ALTERA A RESOLUÇÃO DE DIRETORIA Nº 002/2025, 
QUE DEFINE E DIVULGA AS METAS DE MEDIÇÃO 
DA PARTICIPAÇÃO NOS LUCROS OU RESULTADOS 
– PLR, REFERENTES AO PERÍODO DE ABRIL A 
SETEMBRO DE 2025 

 
A Diretoria Executiva da EMPREL – Empresa Municipal de Informática, no uso de suas atribuições 
estatutárias, a fim de conceder os mesmos direitos aos empregados públicos desta entidade, tendo em 
vista o disposto na Resolução de Diretoria nº 003/2015, de 01 de março de 2015, e na Comunicação 
Interna nº 11/2020 DEGP, de 08 de abril de 2020, 
 

CONSIDERANDO a necessidade de promover ajustes técnicos e organizacionais nas metas 
institucionais definidas para o período de abril a setembro de 2025; 
 
CONSIDERANDO que as modificações ora promovidas decorrem de processos de reavaliação 
estratégica interna, alinhamento com prioridades definidas pela gestão municipal e racionalização de 
demandas de interesse público; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º A Resolução de Diretoria nº 002/2025 passa a vigorar com as seguintes alterações: 
 
a) O inciso XVIII do art. 2º passa a ter a seguinte redação: 
 

XVIII. Assegurar a disponibilidade mínima de 99,9% do Portal da Transparência durante o período 
de 30 de maio a 31 de dezembro de 2025, garantindo acesso contínuo às informações públicas 
pela população. 

 

b) O inciso X do art. 2º fica revogado, por tratar-se de meta já contemplada no inciso XVI, o que 
caracteriza duplicidade de objetivo. 

 

c) O inciso XXIII do art. 2º passa a ter a seguinte redação: 
 

XXIII. Promover a nova edição do Gov in Play como espaço de integração e apresentação de 
soluções tecnológicas e serviços públicos digitais, valorizando e fomentando o debate sobre 
inovação aberta, governo digital e transformação institucional no Município do Recife. 

 

d) O inciso XXVI do art. 2º passa a ter a seguinte redação: 
 

XXVI. Desenvolver e disponibilizar painel gerencial de débitos não tributários, com visualização 
integrada e dinâmica, destinado a subsidiar a tomada de decisões estratégicas pelos órgãos 
municipais e aprimorar os mecanismos de transparência e controle da dívida ativa não tributária. 

 
e) O inciso XXXIII do art. 2º passa a ter a seguinte redação: 
 

XXXIII. Desenvolver novo Portal EITA Labs. 
 
f) O inciso XXXV do art. 2º passa a ter a seguinte redação: 
 

XXXV. Desenvolver Portal da Secretaria de Agricultura. 
 
g) O inciso XLI do art. 2º passa a ter a seguinte redação: 
 

XLI. Emissão das carteiras do ID Jovem. 
 
h) O inciso XLV do art. 2º passa a ter a seguinte redação: 
 

XLV. Nova Versão do sistema de testagem de doenças sexualmente transmissíveis. 



EMPREL - Empresa Municipal de Informática 
Rua do Brum, 123|Empr. Maurício Brandão Mattos - 2º andar 

Bairro do Recife - Recife/PE | 50030-260 
(81) 3355.7000 | www.emprel.gov.br 

 
i) O inciso XLVII do art. 2º passa a ter a seguinte redação: 
 

XLVII. Implantar o Google Analytics no Conecta App para monitoramento de acessos. 
 
j) O inciso LVI do art. 2º passa a ter a seguinte redação: 
 

LVI. Finalizar o estúdio da TV Conecta Recife. 
 
k) O inciso LX do art. 2º passa a ter a seguinte redação: 
 

LX. Incluir novos campos no currículo [Trabalhador], novos filtros para triagem de candidatos e 
nova visualização de candidatos na tela da oportunidade (mudança do formato de card para 
visualizações kanban e tabular) [Painel da Empresa]. 

 
Art. 2º As alterações promovidas por esta Resolução têm como objetivo garantir maior precisão, 
eficiência e aderência das metas institucionais às diretrizes estratégicas da EMPREL e da Prefeitura do 
Recife, assegurando a efetiva mensuração e a adequada execução da política de Participação nos 
Lucros ou Resultados – PLR. 
 
Art. 3º Mantêm-se inalteradas as demais disposições constantes da Resolução de Diretoria nº 002/2025. 
 
Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos imediatos, com 
retroatividade limitada à data de vigência da Resolução nº 002/2025, exclusivamente para fins de 
adequação das metas de desempenho, revogadas as disposições em contrário. 

 
Recife/PE, 26 de setembro de 2025. 

 
 
 
 

Bernardo Juarez D´Almeida 
Diretor Presidente 

 
 
 
 

Vitor Pavesi  
Diretor de Administração e Finanças 

 
 
 
 
 

Alonso José da Silva Filho  
Diretor de Planejamento e Atendimento 

 
 
 
 
 

Ana Carolina Breda 
Diretora de Transformação Digital 

 
 
 
 
 

Rosana Carvalho Barbosa  
Diretora de Sistemas Financeiros Tributários 

 
 
 
 
 

Alyson Carvalho P. De Matos  
Diretor de Infraestrutura de Informática 

 
 
 
 
 

Breno Alencar Gonçalves  
Diretor de Inovação Aberta 

 
 
 
 
 

João Luís Carvalho Paes  
Diretor de Comunicação em Streaming 

 


		joao.lobo@recife.pe.gov.br
	2025-09-26T17:03:32-0300
	RECIFE - PE
	JOAO HENRIQUE DE LIMA LOBO:05637193460


		vitor.pavesi@recife.pe.gov.br
	2025-09-26T17:12:43-0300
	RECIFE - PE
	VITOR PAVESI:08710479422


		2025-09-26T17:13:33-0300
	BERNARDO JUAREZ D ALMEIDA:85753785468


		alysonmatos@recife.pe.gov.br
	2025-09-26T17:20:19-0300
	RECIFE - PE
	ALYSON CARVALHO PEREIRA DE MATOS:04098804425


		alonso@recife.pe.gov.br
	2025-09-26T17:22:58-0300
	RECIFE - PE
	ALONSO JOSE DA SILVA FILHO:28270827487


		rosana@recife.pe.gov.br
	2025-09-26T17:28:26-0300
	RECIFE - PE
	ROSANA CARVALHO BARBOSA:25366335434


		ana.breda@recife.pe.gov.br
	2025-09-26T17:34:36-0300
	RECIFE - PE
	ANA CAROLINA ALVES BREDA:48725765434


		brenoalencar@recife.pe.gov.br
	2025-09-26T17:43:11-0300
	RECIFE - PE
	BRENO ALENCAR:02592192409


		joaocarvalho@recife.pe.gov.br
	2025-09-27T04:52:35-0300
	RECIFE - PE
	JOAO LUIS CARVALHO PAES:96376627404




